
    

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: 

ifascia: 

ARERE FAVOREVOLE 

[] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 27 SET. 2029 

    

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

     
  

        

   Passi 

     e 

n, 
a 

Il Responsabile deltAfe4 Tecnica 
(Geomi-Ivan Scola 

SZ Dt 

  

      

  

    

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 

in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Iigs. 18 agosto 2000, n. 267: 
        

      

      

    
    

    

    

    

    

      

      

    

                  

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

_ 4, 890,60 1042/2 == 2022 | 
AU 524,60 1345/3 == 2022 

GAS 515,45 1365/2 == 2022 | 

UAC 515,45 1387/2 = 2022 
1.781,20 1042/2 == 2023 | 

1.049,20 1345/3 == 2023 

1.030,90 1365/2 == 2023 | 

1.030,90 1387/2 == 2023 | 

1.781,20 1042/2 = 2024 

1.049,20 1345/3 == 2024 

1.030,90 1365/2 == 2024 | 

1.030,90 13872 (\ {} == 2024 

pata_OS- 1O- OCZ 
Il Responsabi 

(Armanà 

  

    
  

    
  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

+ 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno g 3 OTT. 2022 , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all’Albo dell'Ente. 

pata ...0.3 OTT. 2022 

  

      

  

N. REGISTRO GENERALE 171 

IN DATA 27/09/2022   
  

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Servizio di manutenzione impianti termici e di trattamento aria degli stabili del Comune di Corteno Golgi (Bs), 
in attuazione delle disposizioni di cui al D.P.R. 412/93 come modificato dal D.P.R. 551/99 attuativo dell'art. 4 
comma 4 della legge 10/91 e s.m.i. Stagioni invernali 2022/2023 — 2023/2024 - 2024/2025. Affidamento, ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla soc. Valle Camonica Servizi Vendite 
S.p.A., (C.F./P.IVA 02349420980), con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65. CIG: 
Z5937EB9B9. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il P.E.G. 
ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

e con decreto sindacale n. 72 del 02.01.2020 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Gestione 
del Territorio del Comune di Corteno Golgi per il triennio 2020-2021-2022; 

Ravvisata la necessità di affidare il Servizio di manutenzione impianti termici e di trattamento aria, nonché di Terzo 
Responsabile, in attuazione delle disposizioni di cui al D.P.R. 412/93 come modificato dal D.P.R. 551/99 attuativo dell'art. 4 
comma 4 della legge 10/91 e s.m.i., per le stagioni invernali 2022/2023 — 2023/2024 — 2024/2025, per gli edifici di proprietà 
comunale di seguito indicati: 

- Scuola primaria e secondaria di primo grado del Capoluogo; 
- Scuola dell'infanzia di Galleno; 
- Edificio museo Camillo Golgi; 
- Edificio sede municipale; 

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i., in particolare il comma 2: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto inoltre, che trattandosi di fornitura di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

Considerato che l'importo complessivo contrattuale dei servizi citati è stato stimato in complessivi € 12.900,00, 
pertanto inferiore ai limiti di legge fissati dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per 
l'affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 



  

Dato atto che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Considerato pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto dell'incarico 

mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

Ritenuto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori 
economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma informatica Arca-Sintel di 
Regione Lombardia); 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 

modalità; 

Considerato che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL 
ARCA LOMBARDIA, è stata individuata la soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., (C.F./P.IVA 02349420980), con 

sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65, istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL; 

Visto il report della procedura n. 159597564, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 

telematica, la regolarità dell'offerta presentata, l'importo complessivo offerto per il servizio, pari ad € 12.030,00 oltre IVA 

22%, pertanto pari a complessivi € 14.676,60; 

Considerato che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni sono indicati nella 
documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta; 

Dato atto che è depositato agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) attestante l'assolvimento, 
da parte della citata ditta, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

Ritenuto pertanto di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., il Servizio di manutenzione impianti termici e di trattamento aria, nonché di Terzo Responsabile, in attuazione delle 

disposizioni di cui al D.P.R. 412/93 come modificato dal D.P.R. 551/99 attuativo dell'art. 4 comma 4 della legge 10/91 e 

s.m.i., per le stagioni invernali 2022/2023 — 2023/2024 — 2024/2025, per gli edifici di proprietà comunale in premessa 
elencati, alla soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., (C.F./P.IVA 02349420980), con sede in Darfo Boario Terme (Bs), 

Via Mario Rigamonti 65, al prezzo complessivo di € 12.030,00 oltre IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 14.676,60; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento 

comunale sui controlli interni; 

Visti: 

e l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
e Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

Acquisito, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1. Di affidare alla soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., (C.F./P.IVA 02349420980), con sede in Darfo Boario Terme 

(Bs), Via Mario Rigamonti 65 il Servizio di manutenzione impianti termici e di trattamento aria, nonché di Terzo 
Responsabile, in attuazione delle disposizioni di cui al D.P.R. 412/93 come modificato dal D.P.R. 551/99 attuativo 

dell'art. 4 comma 4 della legge 10/91 e s.m.i., per le stagioni invernali 2022/2023 — 2023/2024 — 2024/2025, per gli 
edifici di proprietà comunale, di seguito elencati: 
- Scuola primaria e secondaria di primo grado del Capoluogo; 
- Scuola dell'infanzia di Galleno; 

- Edificio museo Camillo Golgi; 

- Edificio sede municipale; 
così come desunto da procedura SINTEL, al prezzo netto di 12.030,00 oltre IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 

14.676,60; 

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

  

  

          

Eserc. Finanz. | 2022 
Cap. 1042/2 PdC finanz. | 1.03.02.09.008 | CIG | Z5937EB9B9 

Importo 890,60 Creditore soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., 

P.le C.F. 02349420980 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65   
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

        

  

  

  

        

  

  

  

            

Eserc. Finanz. | 2022 
Cap. 1345/3 PdC finanz. | 1.03.02.09.008 | CIG |Z5937EB9B9 

Importo 524,60 Creditore soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., 

P.I. e C.F. 02349420980 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65 

Eserc. Finanz. | 2022 
Cap. 1365/2 PdC finanz. [| 1.03.02.09.008 ——|CIG | Z5937EB9B9 
Importo 515,45 Creditore |soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., 

P.I. e C.F. 02349420980 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65 

Eserc. Finanz, | 2022 
Cap. 1387/2 PdC finanz. | 1.03.02.09.008 | CIG | Z5937EB9B9 
Importo 515,45 Creditore |Ssoc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., 

P.I. e C.F. 02349420980 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65 

Eserc. Finanz. | 2023 
Cap. 1042/2 PdC finanz. | 1.03.02.09.008 | CIG | Z5937EB9B9 

Importo 1.781,20 Creditore |soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., 

P.I. e C.F. 02349420980 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65 

Eserc. Finanz. | 2023 
Cap. 1345/3 PdC finanz. | 1.03.02.09.008 ——|CIG | Z5937EB9B9 
Importo 1.049,20 Creditore |soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., 

P.I. e C.F. 02349420980 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65 

Eserc. Finanz. | 2023 
Cap. 1365/2 PdC finanz. | 1.03.02.09.008 —|CIG | Z5937EB9B9 
Importo 1.030,90 Creditore |soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., 

P.l. e C.F. 02349420980 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65 

Eserc. Finanz. | 2023 
Cap. 1387/2 PdC finanz. | 1.03.02.09.008 [CIG | Z5937EB9B9 
Importo 1.030,90 Creditore soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., 

P.I. e C.F. 02349420980 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65 

Eserc. Finanz. | 2024 
Cap. 1042/2 PdC finanz. | 1.03.02.09.008 | CIG | Z5937EB9B9 
Importo 1.781,20 Creditore |Ssoc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., 

P.I. e C.F. 02349420980 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65 

Eserc. Finanz. | 2024 
Cap. 1345/3 PdC finanz. | 1.03.02.09.008 | CIG | Z5937EB9B9 
Importo 1.049,20 Creditore |soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., 

P.I. e C.F. 02349420980 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65 

Eserc. Finanz. | 2024 
Cap. 1365/2 PdC finanz. | 1.03.02.09.008 | CIG | Z5937EB9B9 

Importo 1.030,90 Creditore |Soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., 

P.I. e C.F. 02349420980 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65 

Eserc. Finanz. | 2024 
Cap. 1387/2 PdC finanz. | 1.03.02.09.008 | CIG | Z5937EB9B9 
Importo 1.030,90 Creditore |soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., 

P.I. e C.F. 02349420980 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65 |   

assunto con imputazione ai pertinenti codici del bilancio del bilancio di previsione dell’annualità 2025; 
. di dare atto che l'impegno di spesa per la stagione invernale 2024-2025, periodo 01.01.2025 — 15-04.2025, sarà 

  

. di liquidare alla soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., (C.F./P.IVA 02349420980), con sede in Darfo Boario Terme 
(Bs), Via Mario Rigamonti 65 la somma di Euro 12.030,00 oltre IVA 22% in tre rate costanti ed uguali, al termine di ogni 
stagione invernale (15 aprile di ogni anno dal 2023), previa verifica della regolarità del lavoro eseguito e con 

l'apposizione del visto sulla fattura da parte del sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica; 

. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per quanto di loro competenza; 

di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento.


